(52) Editi, gloria.

(53) Vide tom. xvi, in Joan., num. 60.

(54) Rabanus, signa ergo, etc. Paulo post mss. quidam, Paulus autem per potestatem, etc.

(55) Editi, sed illi vix rarumque aliquem potuerunt, etc. Ms. Regius num. 1639, sed illi vix rarum quemque potuerunt, etc. Cæteri mss. et Rabanus ut in textu.

(56) Editi, aut duos aut tres populos.

(57) Editi post hæc verba, sacramenta convertit, addunt: Sic autem prædicavi Evangelium hoc un-

ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem, sicut scriptum est; sed hic Apostoli contextus in mss. nostris codicibus non reperitur.

(58) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero, Ecclesiarum principibus et rectoribus, etc.

(59) Editi, et ipse qui docet hæc, nihil horum effecerit. Deinde ms. unus, et ideo formam sui apostolatus ponit, etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(60) Editi post hæc verba, Propter quod impediabar plurimum venire ad vos, addunt, et prohibitus sum usque adhuc. Sed hæc posteriora Apostoli verba neque in mss. nostris, neque apud Rabanum comparent, et desunt etiam in plerisque Scripturæ exemplaribus Græcis.

13. *Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, desiderium autem habens venire ad vos jam ex multis præcedentibus annis, cum in Hispaniam proficiscar, spero quod prætergrediens videam vos, et a vobis deducar illuc, cum primo ex parte fruius fuero vobis* 17. Videtur hæc in Achaia positus dicere apud Corinthum, sicut et in primis Epistolæ partibus jam pro viribus demonstravimus (61): quæ utique Achaia vicina et cohærens est Macedoniæ. In quibus locis degens, cum singula quæque peragrasset Evangelium prædicans in his duntaxat finibus in quibus Christus ante non fuerat prædicatus (62), et agnitione Dei repleret universa, dicit ulterius se locum non habere in his regionibus, hoc est, locum nullum **678** sibi superesse Christi prædicationis vacuum, et tempus jam adesse designat quo desiderium suum videndi eos qui Romæ sunt debeat adimplere: quod conceptum ex multis annis gerebat, dilatatum autem fuerat et dissimulatum, donec omnem locum in quo Christus non fuerat prædicatus, agnitione Evangelii ejus repleret. Quod autem dixit, *Cum in Hispaniam proficiscar, spero quod prætergrediens videam vos*, non ita accipiendum est quasi tam parvo amore Paulus erga Romanos teneretur, ut eos in transitu tantummodo et aliorum pergens judicaret visendos. Vide enim in subsequentibus quid adjungit. *Cum primo, inquit, ex parte fruius fuero vobis*. In quo utique in ipsorum videtur ponere potestate, quando ab eis iter propositum debeat relaxari: et per hoc quodam modo amorem ipsorum erga se invitat et nutrit, ut si ipsi insatiabiliter erga affectum teneantur Apostoli, sciant (63) etiam ipsum id habere propositi non prius ab eis discedere, neque alio proficisci (64), quam charitatis ipsorum gratia perfruat. Quam tamen charitatem tantam præsentis futuram, cui nec possit ex integro satisfieri, sed *ex parte*, inquit. Præmonet (65) enim quod in omnibus evangelizandi necessitas præferenda sit. Bene autem his quos nondum secundum carnem viderat, et ad quos nondum in corpore advenerat (66), præsentiam sui et remotionem moderatius pollicetur. Desiderabilius enim suscipimus bona quæ cito metuimus auferenda: securius vero negligimus quod retenturos (67) nos diutius credimus. In-

¹⁷ Rom. xv, 23, 24. ¹⁸ Rom. xv, 25, sq. ¹⁹ II Cor. ii, sq. ²⁰ ibid. 7. ²¹ ibid. 10. ²² II Cor. ix, 1, 2.

(61) Vide Præfat. in hanc Epist.

(62) Ms. Regius num. 1639, in quibus Christi ante non fuerat prædicationis. Sed cæteri mss. Rabanus et editi ut in textu.

(63) Ms. Regius num. 1639, ut sint ipsi insatiabiles erga affectum Apostoli, sciant, etc. Sed cæteri mss., Rabanus, et editi ut in textu.

(64) Ita editi et plerique mss. Ms. vero Regius num. 1639, neque alias (Rabanus, neque ad alios) proficisci.

(65) Sic editi, et Rabanus. Mss. vero nostri alii, Præmonet; alii, Proponit.

(66) Editi, in carne advenerat.

(67) Editi, securius vero et negligentius quod retenturos, etc. Mss. duo, retentaturos, pro retenturos. Et paulo post editi, ut morationem suam... collocet.

tantum autem erga se Romanorum nutrit affectum, et remotionem suam in ipsorum arbitrio collocat, ut dicat se ab ipsis deducendum ad Hispaniam, et tunc deducendum, cum ipsis prius in amore satisfecerit: in quo utique si propensiores existerint, demorandi diutius causas ipsi Apostolo dabunt.

14. *Nunc vero proficiscar in Jerusalem ministrare sanctis. Placuit enim Macedoniæ et Achaia (68) collationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt in Jerusalem. Complacuit enim, et debitores sunt eorum (69): quoniam si spiritualium eorum participes factæ sunt gentes, debent et in carnalibus ministrare eis. Hoc ergo cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, proficiscar per vos in Hispaniam. Scio enim quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam* 20. Quoniam placuerit Macedoniæ et Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt in Jerusalem, possumus et de secunda Epistola ad Corinthios plenius discere, in qua hoc modo scribit (70): *Notam autem facio vobis, fratres, gratiam Dei quæ data est mihi in Ecclesiis Macedoniæ, quia in multa probatione tribulationis abundantia gaudii eorum, et profunda paupertas eorum abundavit ad divitias simplicitatis eorum: quoniam secundum virtutem (testimonium perhibeo eis) et supra virtutem sua sponte, multis precibus (71) obsecrantes nos gratiam et communionem quæ fit in sanctos* 21, et reliqua. Et sicut in his testimonium reddit Macedonibus, ita rursus cohortatur et Corinthios, dicens: *Sed sicut in omnibus abundatis fide, et verbo, et scientia, et nostra in vos charitate, ita et in hac gratia abundetis* 22, et reliqua. Sed et in aliis collaudans Corinthios quia erga communionem pauperum qui sunt in Jerusalem prompti fuerint, dicit: *Et consilium in hoc do: hoc enim vobis expedit, qui non solum facere, sed et velle coepistis ab anno priore: nunc autem et facto perficite* 23. Sed et in reliquis de hac eadem sanctorum (72) communionem prosequitur, et post alliquanta addit: *De ministerio autem quod sit in sanctos, superfluum est vobis scribere. Scio enim promptam voluntatem vestram, pro qua gratulor de vobis Macedonibus, quia Achaia parata est ab anno priore, et vestra æmulatio provocavit multos* 24.

Male.

(68) Editi, Probaverunt enim Macedoniæ et Achaia, etc.

(69) Hæc verba, Complacuit enim, et debitores sunt eorum, etc., usque ad, possumus et de secunda Epistola ad Corinthios, etc., desiderantur in editis, sed restituuntur ex mss.

(70) Sic omnes mss. et Rabanus. Editio autem Veneta, in qua hæc ibi scribit. Cæteri editi, in qua hæc scribit.

(71) Ita mss. plerique, Rabanus et editi. Ms. vero Regius num. 1639, et supra virtutem suam spontanei fuerunt, multis precibus, etc., quod rectius videtur; sed nihil immuto.

(72) Sanctorum. Deest in libris antea editis.

Quod autem post hujusmodi Macedoniae et Achaiae ministerium (75), quod sit in sanctos qui sunt in Jerusalem, proposuisset Apostolus etiam Romam videre, indicatur in Actibus apostolorum hoc modo: *Cum autem expleta essent haec, posuit Paulus (74) in Spiritu sancto, ut cum perambulasset Macedoniam et Achaiam, proficisceretur Jerosolymam, dicens: Quia postquam fuero ibi, necesse est me et Romam videre* ²⁵. Ex his autem omnibus verbis colligitur, quia non solum prima ad Corinthios, sed et secunda ante scripta est, quam haec ad Romanos quam habemus in manibus; simulque illud advertitur, quod quanto posterior Paulus in unaquaque invenitur Epistola, tanto et perfectior: ut verus sit ille ejus sermo quem dixit, quia *praeterita obliviscens, ad futura me extendo, ad perfectum sequens palmam supernae vocationis* ²⁶. Quod autem dicit, *Placuit Macedoniae et Achaiae (75) collationem ali-* **679** *quam facere in pauperes sanctorum*, subtiliter et verecunde dum Corinthios laudat, hortatur Romanos. Facilius enim devotae mentes ad benefaciendum exemplis, quam sermonibus invitantur. Sed et in eo quod addit: *Placuit enim, et debitores sunt eorum*, quid aliud sentire vult Romanos, nisi ut si Achivi (76) et Macedones debitores sunt pauperibus sanctorum qui sunt in Jerusalem, eadem ratione qua unam eandemque, quam illi, fidem (77) Christi etiam Romani tenent, advertant et semetipsos his eisdem factos esse debitores? Neque enim soli Macedones et Achivi in spiritalibus participes sunt facti sanctis qui sunt in Jerusalem, ut et in carnalibus eis debeant ministrare; sed et Romani; et ideo pari conditione debitores sunt: sed de illis tantum pronuntiat, ut et isti se noverint simili sententiae subjacere (78). Haec quidem secundum communem litterae dicta sint intellectum. Verum magnificentiam solitam requiramus in litteris Pauli. Non enim puto quod ita senserit, ut intra solam Jerusalem, unam duntaxat Palaestinae urbem, pauperes sanctorum concluderet (79), quos et spirituales

A appellavit; reliquos vero qui in omni terra sunt, gentes dixerit, qui habitantibus Jerusalem tanquam solis spiritalibus ministrare in carnalibus debeant: cum utique liceat et extra Jerusalem spirituales inveniri, quos non locus, sed conversatio sancta, et fidei ac scientiae perfectio fecerit spirituales, sicut et ipse Paulus scribens dicit (80): *Fratres, et si praecipuus fuerit quis in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis* ²⁷. Quid ergo est quod in his sentire nos convenit? Quod omnis qui spiritalis est, id est qui spiritu Deo servit, et qui non secundum carnem vivit, sed secundum spiritum, iste in Jerusalem, hoc est, in loco pacis habitat, et in pacis visione consistit: et iste est pauper sanctorum, ex illis scilicet beatis pauperibus ad quos dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* ²⁸. Ita est ergo beata paupertas quae dicit: *Aurum et argentum non habeo; sed quod habeo, hoc tibi do* (81). *In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula* ²⁹. Iste talis pauper in Jerusalem semper habitat, divitias possidens spirituales. Aurum ejus sapientia est (82), argentum sermo scientiae: indumenta ejus Christus est, dapes ejus et deliciae mensa est sapientiae, et cibus affluens in verbo Dei: vinum laetitiae bibit, quod in cratere suo miscuit Sapientia ³⁰, et de intelligentiae ejus victimis edit (83) cibus solidos, et Verbum carnem factum. Istae sunt spirituales divitiae (84), quibus gentes in carne adhuc positae communicare festinant. Videtur ergo mihi his quos nominat gentes, imperfectiores quasque animas indicare, quae perfectorum magisterio indigeant: et si forte dignae habitae fuerint ut participes eis fiant (85) in intellectu et scientia spiritali, ipsae debeant in carnalibus ministrare eis: hoc est, cum spiritus eorum imbui coeperit ad scientiam celsiorem (86), debet etiam caro continentiae et castitatis frena suscipiens spiritalibus ministrare praecipis; ne forte si adhuc in carnalibus lasciviat, sessorem suum Dei Verbum incauta et effrenata deiciat. Sed et ipsa

²⁵ Act. xix, 21. ²⁶ Philip. iii, 13, 14. ²⁷ Galat. vi, 1. ²⁸ Matth., v, 3. ²⁹ Act. iii, 6. ³⁰ Prov. ix, 2, 5.

(75) Editi, *post hujus et Achaiae ministerium*, D mss. duobus.

(74) Editi, *Cum autem expleta esset haec, proposuit Paulus, etc.*

(75) Et Achaiae. Haec duo verba desiderantur in editis, et in plerisque mss.; sed restituuntur ex ms. Regio num. 1639 et Rabano.

(76) Sic omnes mss. nostri. Editi vero, nisi Achaiae. Rabanus, nisi ut si Achaiae, etc.

(77) Ita legendum videtur. Sed ms. codex Vallis-Clarae, et unus Regius num. 1640, eadem ratione qua unamquamque illi fidem, etc., ut in textu. Editi, eadem ratione qua unam fidem, etc. Ms. Regius num. 1644, eadem ratione qua unam quam fidem, etc. Rabanus habet, eadem ratione etiam Romani, qui fidem Christi tenent, advertant et semetipsos, etc. Ms. Regius, num. 1639, eadem ratione qua unam eandemque fidem Christi quam Romani teneant, advertant et semetipsos, etc.

(78) Editi, ubi (al., uti) et isti se norunt sententia subjacere; omisso simili, quae vox deest etiam in plerisque mss. et apud Rabanum; sed restituitur ex

mss. duobus.

(79) Sic recte ms. codex Regius num. 1639. Caeteri vero mss. collegerit: editi, collocet.

(80) Ms. Regius num. 1639, scribens Corinthiis dicit. Et paulo post, *Id ergo est quod in his sentire nos convenit.*

(81) Editi, *hoc dabo tibi.*

J. (82) Editi, *Aurum enim (ms. unus, aurum ei) sapientiae est, etc.* Deinde omnes mss. et editi, *dapes ejus et divitiae*: sed tamen legendum videtur *deliciae pro divitiis.*

(83) Editi, *et de intelligentiis ejus victimis edit, etc.*

(84) Ita editi et ms. Regius num. 1639. Caeteri vero mss., *deliciae*. Deinde editi, *Videtur ergo mihi hic... indicare imperfectiones quasque animas in carne, quae, etc.* Editio Veneta omittit *indicare*. Sic etiam mss. plerique, nisi quod habeant *esse pro indicare, et indigent, pro indigeant*. Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(85) Editi, *ut participes ejus fiant, etc.*

(86) Ms. Regius num. 1639, *a scientia celsiore.*

differentia sermonum qua erga utramque partem usus est (87) Paulus, non mihi videtur otiosa. In spiritualibus enim communionem vel participationem posuit; in carnalibus vero ministerium; et hoc debitum esse, illud vero communicari dicit: ut ostendat quia perfectiora quæque tanquam cœlestia terrenis non tam debentur, quam commodantur; terrena vero et carnalia (88) tanquam pro debito exiguntur. Debitores enim effecti sumus secundum illum qui primitus acceptum immortalitatis et incorruptibilitatis censum in paradiso perditione serpentis; et ideo debitores efficitur omnes quotquot in similitudinem Adæ sorte prævaricationis astringimur. Idcirco ergo et præcepta donantur, ut debita persolvamus. Denique et in Evangelio Salvator ita dicit: *Cum autem feceritis omnia que præcepi vobis* (80), *dicite quia servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus*⁸⁹. Ea vero quæ supra debitum facimus, non facimus ex præceptis. Verbi causa, virginitas non ex debito solvitur: neque enim per præceptum expeditur, sed supra debitum offertur. Audi denique Paulum **680** dicentem: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo*⁹⁰. Sic ergo de spiritualibus et perfectioribus communionem (90), dixit: de inferioribus vero et carnalibus debitum ministerium nominavit. Ego autem per huiusmodi ministerium etiam illud advertendum puto quod est in Psalnis: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis*⁹¹, ut scilicet angelos bonos, spiritus appellaverit tanquam spiritalis, eos vero qui præsentunt ministeriis pœnarum, et flammam peccatoribus parant, ministros flammæ ardentis nominaverit (91). Hæc quamvis per excessum quemdam dicta esse videantur, tamen quia locus admonuit, de omnisimul. Post hæc dicit: *Hoc ergo cum consummavero et assignavero eis fructum hunc, proficiscar per vos in Hispaniam. Scio enim quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam. Vide cum* (92) quanta cautela consignaturum se fructum offerentium repromittit. Quo putas signaculo fructum sancti operis consignat Apostolus? Illo puto quo imago Dei exprimitur, hoc est, ut in complendo opere nulla sit alienæ cogitationis admistio, non laus ab hominibus quaeratur, sed ut in simplicitate cordis qui tribuit tribuat, et non ex tristitia: *hilarem enim datorem diligit*

⁸⁹ Luc. xvii, 10. ⁹⁰ I Cor. vii, 25. ⁹¹ Psal. ciii, 4; Hebr. i, 7. ⁹² II Cor. ix, 7. ⁹³ Rom. xv, 30 sq.

(87) Ms. Regius num. 1659, *erga utrumque usus est*, etc.

(88) Editi, *terrena vero et temporalia, sive carnalia*. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(89) Mss. plures, *quæ præcipio vobis*.

(90) Editi, *commune*. Paulo post ms. Regius num. 1659, *Ergo per huiusmodi ministerium*, etc.

(91) Editi, *nominavit*, male.

(92) Sic Rabanus. Mss. vero et editi omittunt *cum*. Paulo post Rabanus, *nulla sit alienæ conversationis admistio*.

(93) Sic mss. nostri textum Apostoli exhibent. Editi vero hunc tantummodo prosequuntur usque ad, *et per charitatem Spiritus*, et ipsis Vulgatæ ver-

*Deus*⁹³. Et cætera his similia qui observat in opere Dei, opus suum signaculo divinæ imaginis signat. *Cum ergo*, inquit, *hoc consummavero*, tunc *per vos ad Hispaniam proficiscar*. Promittit sane grande munus Romanis, et dicit: *Scio enim quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam*: quod non nisi per Spiritum sanctum et prophetiæ gratiam pollicetur. Supra hominem namque est hæc scire de futuris, quod non solum in benedictione Christi, verum etiam et in abundantia benedictionis venturus sit ad eos. In quo et venientis gratia, et suscipientium pariter merita designantur.

15. *Deprecor igitur vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus* (93), *ut adjuvetis me in orationibus ad Deum, ut liberer ab incredulis qui sunt in Judæa, et ministerium hoc meum acceptum fiat sanctis in Jerosolyma, ut veniens ad vos in gaudio cum voluntate Dei, requiescam vobiscum*⁹⁴. Licet in superioribus dixerit, *Scio enim quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam*⁹⁵, nihilominus tamen sciebat etiam in his quæ manifeste futura cognoverat, orationem esse necessariam: quæ utique si, verbi causa, non fuisset adhibita, sequeretur sine dubio non impleri quod fuerat prophetatum. Quis ergo est qui hæc legens, quod Paulus deprecetur eos qui Romæ sunt fratres orare pro se, contemnat vel despiciat orationes Ecclesiæ postulare, etiamsi inferiores meritis esse videantur hi a quibus oratio postulatur? Ecce enim Paulus apostolicis præditus meritis non solum Romanos orare pro se, sed et Corinthios adhortatur. Vide autem et quam validis eos astringit religiosisque sacramentis. *Per Dominum*, inquit, *nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus deprecor vos ut adjuvetis me in orationibus ad Deum* (94). Quod nostri posuerunt, *adjuvetis me in orationibus*, magnificentius legitur apud Græcos, *συναγωγίσασθαι* (95): in quo hoc est quod indicatur, *ut adjuvetis me in agone orationum ad Deum*, ostendens quasi agonem habeat ipse et certamen orationis, adversantibus sibi sine dubio illis de quibus dicebat: *Non enim nobis certamen est adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi hujus rectores tenebrarum, adversus spiritualia nequitiae in cœlesti-*

bis utuntur, quemadmodum et Rabanus.

(94) Editi, *Per Dominum nostrum, et per charitatem Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus ad Deum*. Sed mss. et Rabanus ut in textu; nisi quod quidam omittant, *inquit*, et plerique omittant etiam *deprecor vos*, quæ verba restituuntur ex ms. Regio num. 1659.

(95) Mss. nostri, Rabanus et Genebrardus habent tantummodo *συναγωγίσασθαι*, licet corrupte. Sed editio Veneta Salodiani et Merlinus, ejus sequax, omisso hocce verbo, habent, *ἐν ταῖς προσευχαῖς ὑπὲρ ἑμοῦ*. Deinde editi et mss. quidam *quando hoc est quod indicatur*.

48. Et certum est quod isti omnes sicut adversantur fidei et resistunt pietati, sicut contrarii sunt justitiæ, et veritati, et omnibus bonis, ita sine dubio resistunt et adversantur orationi. Et ideo ostendit Paulus esse non minimum etiam (96) in oratione certamen, si quidem in hoc certamine etiam auxilium eorum qui Romæ sunt crediderit implorandum. Obsistunt enim vere dæmones et contrariæ potestates in oratione primo per illud, ne talis inveniatur is qui in orationis agone desudat, ut levet *puras manus sine ira* 48. Quod etsi hoc quis obtinere poterit (97) ut sine ira sit, vix est ut effugiat esse sine disceptatione, hoc est sine superfluis et vanis cogitationibus. Vix enim invenies ut oranti cuiquam non aliquid inanis et alienæ cogitationis occurrat, et intentionem qua in Deum mens dirigitur, declinet ac frangat, atque eam per ea quæ non competit rapiat (98). Et ideo agon magnus 681 est orationis, ut obsistentibus inimicis, et orationis sensum in diversa rapiantibus, fixa ad Deum semper mens stabili intentione contendat, ut merito possit etiam ipse dicere (99) : *Certamen bonum certavi, cursum consummavi* 47. Nunc ergo orat Apostolus adjuvari se in agone orationum, ut liberetur ab incredulis qui sunt in Judæa, a quibus non tam pati timet, neque perferre ea quæ ad apostolatus ejus gloriam pertinent, quam impediri veretur ne diutius obstaculis eorum retentus, vel minus gratum exhibeat sanctis ministeriis, quod et ipsum orationibus indiget ut fiat acceptum (1) : vel ne desiderium ejus quod erga Romanos habet visendum, diutius differatur. Si, inquit, hoc ita cesserit ut et ministerium meum acceptum fiat sanctis in Jerosolyma (2), et liberatus ab incredulis qui sunt in Judæa, venire ad vos non impediar, pro bene gestis rebus gaudens profecto ad vos veniam cum voluntate Dei, et requiescam vobiscum. Non corporalem utique requiem quærit Paulus, sed illam quæ consolationem habet ex Deo, sicut et ipse in primis Epistolæ hujus partibus dixit 48 : *Consolari in (3) vobis per eam quæ invicem est fidem vestram atque meam.*

16. *Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen* 49. Ingenti benedictione muneratur Romanos,

48 Ephes. vi, 12. 49 I Tim. ii, 8. 50 II Tim. iv, 7. 51 Rom. i, 12. 52 Rom. xv, 33. 53 Philip. iv, 7. 54 Rom. xvi, 1, 2. 55 Gen. xix. 56 Gen. xviii. 57 Rom. xvi, 3, 4, 5.

(96) *Etiam.* Deest in antea editis.

(97) *Editi, Quod et si quis obtinere poterit ut,* etc.

(98) *Editi, neque eam per quæ (al., per quam) non competit rapiat.* Deinde ms. Regius num. 1639, *Et ideo quia agon magnus est orationis, obsistentibus,* etc., omisso ut. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(99) Ms. Regius num. 1639, *etiam ipsa dicere,* etc.

(1) Ita mss. nostri. Editi vero, *quod et ipsis orationibus indigentium fiat acceptum.*

(2) *Et.* Omittitur in editis, qui postea habent in Jerosolymis.

(3) *In.* Desideratur in editis, et paulo post *Amen* omittitur in omnibus mss. nostris, sed exstat in editis et apud Rabanum.

A ut Deus pacis sit cum eis, id est, ut *pax Dei, quæ exsuperat omnem mentem, custodiat corda eorum in Christo Jesu* (4) qui pax est nostra 49.

17. *Commendo autem vobis Phæben sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ quæ est in Cenchris,* 51 *ut eam suscipiatis in Domino digne satis, et assistatis ei in quibuscunque indigerit vestri. Nam ipsa quoque astitit multis et mihi ipsi* (5). Et hic locus apostolica auctoritate docet etiam feminas in ministerio Ecclesiæ constitui. In quo officio positam Phæben apud Ecclesiam quæ est in Cenchris, Paulus cum laude magna et commendatione prosequitur, enumerans etiam gesta ipsius præclara, et dicens : *Quia in tantum omnibus astitit, hoc est, in necessitatibus præsto fuit, ut etiam mihi ipsi in necessitatibus meis apostolicisque laboribus tota devotione mentis astiterit.* Simile autem opus ejus dixerim (6) hospitalitati Lot, qui dum semper hospites suscepit, meruit aliquando et angelos hospitio suscipere 52. Similiter et Abraham, dum semper occurrit hospitibus, meruit ut et Dominus cum angelis diverteret ad tabernaculum ejus 53. Ita et hæc religiosa Phæbe dum astat omnibus et omnibus obsequitur, assistere et obsequi etiam Apostolo meruit. Et ideo locus hic duo pariter docet, et haberi, ut diximus, feminas ministras in Ecclesia, et tales debere assumi in ministerium, quæ astiterint multis, et per bona officia usque ad apostolicam laudem meruerint pervenire. Hortatur etiam illud, ut qui bonis operibus in Ecclesiis dant operam, vicem recipiant a fratribus et honorem, ut in quibuscunque necessarium fuerit sive carnalibus officiis, honorifice habeantur,

18. *Salutate Priscam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu (qui pro anima mea suas cervices posuerunt : quibus non solum ego gratias ago, sed et universæ Ecclesiæ gentium)* 54, *et domesticam eorum Ecclesiam* (7). Videntur mihi ipsi esse, de quibus in Actibus apostolorum ita scriptum est : *Post hæc autem discedens Paulus ab Athenis, venit Corinthum ; et invento ibi quodam Judæo nomine Aquila, Pontico genere, qui nuper venerat de Italia* (8), *et Priscilla, uxore ejus, propter quod præceperat Claudius discedere Judæos omnes a Roma, accessit ad eos ; et quia*

(4) *In Christo Jesu.* Hæc præternittuntur in editis, qui postea legunt *pax vestra.*

(5) *Ut eam suscipiatis in Domino digne satis, et assistatis ei in quibuscunque indigerit vestri. Nam ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi.* Hæc desiderantur in antea editis, et restituantur ex mss. et Rabano.

(6) Mss. plerique, Rabanus et editi, *dixit ;* sed rectius ms. Regius num. 1639, *dixerim.*

(7) Ms. Regius num. 1639 et Rabanus, *et domestica eorum Ecclesia.* Sed cæteri mss. et editi ut in textu ; et ita legendum esse demonstrat conclusio hujus articuli.

(8) Ms. Regius num. 1639, *et invenit ibi quemdam Judæum nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper venerat ab Italia ; et Priscilla, uxor ejus, etc.*

erant constans artificii, mansit apud eos, et operabantur simul. Erant enim artifices tabernaculorum⁸², hoc est, sutores. Nec mirum si Priscam Paulus in Epistola scribit, quæ in Actibus Priscilla scripta est, cæteris concordantibus. Potest autem fieri ut quia (9) illo tempore, pulsus ex urbe Judæis per præceptum Cæsaris, Corinthum venerant, rursus edicti cessante sævitia, Romam regressi (10) salutentur a Paulo. Quos tamen apparet Judæorum insidiis Paulo periclitante semetipsos objecisse, ut ille liber abscederet: hoc autem et Jason quidam fecisse in Actibus Apostolorum, refertur⁸³: et hanc eorum laudem Apostolus non silet, sed omnibus eam Ecclesiis admirandam tradit, et ideo dicit: *Quibus non solus ego gratias ago, sed et universæ Ecclesiæ gentium*. Unde apparet eos officiosos et hospitalis^B exstitisse erga omnes fratres fideles, non solum qui ex Judæis, sed etiam qui ex gentibus credidissent. Magna enim gratia in hospitalitatis officio non solum apud Deum, sed et apud homines invenitur. Quæ tamen res quoniam non solum in voluntate et proposito⁶⁸² dominorum, sed et grato ac fideli constitit (11) ministerio famulorum, idcirco omnes qui ministerium istud cum ipsis fideliter adimplebant, *domesticam eorum nominavit Ecclesiam*.